
PROCEDURA privind
fundamentarea,

incasarea qi evidenfa taxelor
aferente procesului de

invltimffnt

-4,rQ/a J
,/Sot. o/,PoF1. Scop

1.1. Stabilirea modalitSfilor gi a responsabilitdlilor privind fundamentarea, incasarea gi evidenta
taxelor aferente procesului de ?nvdfdmdnt.

1.2. Instituirea unei proceduri unitare care:

' Sd sprijine conducerea departamentelor/facultdlilor in fundamerrtarea taxelor aferente procesului

de ?nLvbfdmAnt astfel incdt sE se asigure acoperirea cheltuielilor al*rsnte programelor de stgcli'.

' Sd spriji.ne beneficiarii serviciilor educafionale in achitarcaobligaliilor financiare.

' Sd sprijine reprezentanlii prestatorului de servicii educalionale (personalul responsabil cu incasarea

taxelor gi secretariatele) in gestionarea corectd, operativ[ gi unitard a contravalorii serviciilorprestate.

' Sd asigure interfala intre personalul cu atribulii de incas are a taxelor, Biroul Financiar si

secretariate.

2. Termeni qi abrevieri

Termenii sunt in conformitate cu cele hotdrAte in
procedurd sunt utilizate urmdtoarele abrevieri qi definilii:

" lJ"G - IJniversitatea cljn Oraclea;

. SiLJO.- Senatul Universitdlii Oradea;

. CA - Consiliul de Administralie

. CQ - Consiliul Calitdfii;

. DAC - Departamentul pentru Asigurarea Calitdfii;

. MRF - Managementul Resurselor Financiare;

. BSE - Beneficiarul serviciului educatiorral (student

de gcolarizare;

. BF - Biroul Financiar;

- SC *- Serviciul ClonLahilitate;

. B-f - Biroul Taxe:

cadrul Universitdlii din Oradea. in prezenta
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. BD-Biroil tlpkrre;
*ffi411-CcrN;ll!ir*[1x-:r:ttn"t,Re*sffiseFit]mwiene;

. TS-Ta<ddegcolaizae;

. TI-Ta<E de inrnbioilae;

. Tf-Ta<d detrasftr
* AH' "Altc&ax*;

. I)Hf - hqlrqt de pldd ata<ei;

. CF-Ccnsiliul faq.iltEdlq

Pregedintele Clonsil,iului pentru R*surse Firianciar*.

Economic, Directorul General Administrativ. secrertarele si

DPPPD 9i DIDIFR sunt responsabili pentru implemenl,area qi menfinerea acestei

ele studenlilor,

ai facultf,lilor,

proceduri.

3'2' Decanii 9i directorii de departamente sunt responsabili pentru aplicarea procedurii la
nivelul facultbfii/dcpar-tarn*nte lor pe care le con<luc. in vederea organizdrii corespunzdtoare a evidenfei
incasf,rilor Ei a debitorilor, vor transmite Direcliei Economice, anexele la prezerrta procedurd cuprinzdnd
situalia studenlilor.

3'3' Decanii, directorii de departamente, administratrcrii $efi ai fiecdrei facultdfi rdspund de
fundamentarea corec'ti+ a taxei de gcolarizare. Aceqtia vor urmdri, cu ocazia fundamentdrii taxelor de
gcolat'izarc, ca prin nivelul taxelor sd se asigure posibilitatea acoperirii cheltuielilor generate de functio narea
programelor de studii.

3'4' Secretara geft a U.o.9i secretarete gef'c cls la nivclirl facultirlilor inrpreun[ cu ]Jiroul ,]'axe

lii*tpuncl de aplicarea unitard a procedurii, in ce privegte asigurarea mdsurilor de incasare a tuturor taxelor
ocazi<'snate de procesul de invdldmAnt gi de elaborarea documentelor la nivel de secretariate.
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3.5. Directorul Economic asigurd, organizarea corespun:zdtoare a procesului de incasare, rambursare,

inregistrare in evidenla contabild a debitorilor,inbazasituatiilor fwnizate de cdtre facult[ti.

3.6. Drcanul qi administratorul gef de facultate poartii rdspunderea organizdrii corespunzdtoare a

evidenlei incasdrilor di n taxe la nivelul facultaliildepartamentului.

3.7. Administratorul gef al DIDIFRrdspunde cle orSlaniz:ai:ea q;i cr:ncfuccr*a eviclellei incirsdriior din
*r,xer la nive lul acilstui denartanioilt.

3.8. Secretariatele facultdlilor au obligaliacalainceputul fiecdrui an universitar aegt6rzier p*m# la

&mlim q|s 15 elcfom&re'ie, sd introducd in aplicalia LINIWEB, situafiile studenfilor bugetali qi cu taxd, 
'rec.lnlgi situa{iile de reduceri de taxe, scutiri, eqalondri de platd a tarelor de gcolarizare aprobate de Comisia

SocialS la termenele prer;irzr"rte |'a pt:t.2 ultinrul alineat gi respeet.iv 1tag.2.0 pr:t. 3 ultimul aline,at.

Tot pAnd la &*zt,z aie trS ocf*rerbx"ie, secretariatele vc,r lua mdsurile necesare pentru clarificarea

situafiei in ceea ce privegte taxele, respectiv majordrile neincasate de la studenfi, pentru anul universitar

anterior. S*cretefetre ;;i secretare le ryeli-- etrs Ia facultdfi r6spuncl <I* fi.rniz,area informatiilor necesare cdtre tr}I:i

pentru calc:uiartta cr:)i:oct::i a *tlligaliil*r cle plfi"fi, pieciinl qi cle incdrcarea?n aplicalia LINIWI1li a pl[titcrilor
c1e taxe.

3.9. Facultdlile lespeertiv deo;urii ryi secretarele gelb au obligalia d.e averifica in momentul inscrierii
la examenul de frnalizare a studiilor, dacd solicitantul a acltitat integral taxele/majordrile de intdrziere

datolate. Verificarca s* ince pt:bar;, irrf'.rrm:it!ilor clin i.lhll\\/tr.13 4i pabaz,aayizului primit cle, la SC in iicest

s*ns. Dosarul inaintat Biroului Diplome, in vederea semndrii acleverinfelor de absolvire, va confine o adresd

care va menliona faptul cd, cei care s-au inscris la examenul cle finalizare de studii, nu au debite resrante.

[]iroul Diplome rrerificb *;xisten]a itcesi.ei aelrese qi nu va elibera clocurrentoio in cauzd pglit la completarea

d0siil"rllru.

Penttu inregistrarea in contabilitate, de cdtre S{1, a debitorilor pentru taxa de gcolarizare,

respectiv inmatriculare, secretariatele vor transmite centralj

confc>rmAnexelor La, lb Sitc laurmdtoarele termene: DIN DATrr- i-tf

Fr
lv.dr. S0fllhieURlLA

Anexa I a:

ali gi cu taxd,
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. 31 ocfcrrlrie aalrlui univssita or-ner1;

. 10 ian_rmie aaului turivssitm q_nqA;

. O5 nni aanrlui r.mivemitm curertr.

Anexa I b:

. 31 octcrrhrie aan:lui universitm curertr.

Anexa I c:

. 31 odcrrlrie aarilui universitm onctr;

. 1O ianraie aalilui urivssitar qnqfr;

. 05 rrni aanrlui rmiversitm crnert'.

Tode mdi-ficmile interrzqrite pe pflctxslil trnilui urivositm, vcr fi ryo:de de c5lre fafltt5f, ft1

rylicaflaUNlSzEB, intenrsrde cel rrult 2ztlede laprodrcerelrrndificfoii: rrndificaearcgirrului depldd
(ffi, txilat teD<4 tnmsferuri, rectrrcqi de ta<e - rr4icai s,atriri, esalcndri, rdageri, oarmicufai,
iffi€rlperi, dc.)

3.10. Administratorul financiar din cadrul BT poartd rdspunderea:

. incasdrii corecte a taxelor in numerar.;

' Emiterii in 3 exemplare a chitanlei care confirmEL efectuarea pldfii, numai dup[ completarea
exactd a datelor TlSl_l;

' Rambursdrii taxelor, in conformitate cu solicitarea Bl$J:i dupd cum urmeazd:

l). pe baza unei situalii centralizatoare a solicit[rilor de rambursare, intocmite cle arafte

secretariatul facultdfii;

2)' pe bazd' de cerere inregistratd gi aprobatd de oitre decanateldirectorate. O copie a cererii
(Anexa 2) ram6ne la secretariat.

BF intocmeqte dispozilia de platd cu care I:]Sl:ipoate ridica rrumerarul din cadrul casieriei centrale.

Dup[ operarea rambursdrii, administratorul financiar are obliga! ia d,e a lista Raportul de casd din
LINIWEB, la care anexeazi cererea, acestea urmdnd a fi pdstrate la tsF.

' C)rgrurizi:.lii gi tuxrdrir:ii rnoclului cle condrrcere a el,iclentei primare a BSll.

3'11. Persoanele din cadrul SC ryi/sau BF clesemnate cu evidenla achit6rii taxelor rdspund <ie:

. Prelunrea situa{iilor centralizatoarc de

debitorilor din taxe;

P113ia;ri!iri*;
' 

Pi sl" ilniv,th. S 0 R'i,n{

gistrarea
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' Evider ltaachitfoiita<elor, dd:anzilcrprintoaenncblitasle rrwd*);
' Bzids,tanorri.ala gi wtartzad"ararrt'rsfoii tzxercq

'C-cnfiurfrfoii situdei dd:ituilor cu a&rinishdcrti getde farultae saupencrna deserrn*A de
faoiltaddrytarvn qr urrfrirea ddritcrilcr, la ddele stabilil.e la pnrc1;rl 3.$

'MmEma. ddritelcr @r.rte pe pmcursul aruhri, irr urrrn rrcdificajfcr Wtr66e defaglilttr
h I-N[WEB ocnfornp-nrctului 3.9;

'hdroduoerea in IINIIWEB a ternsreLu de irrcasme a ta<elcr gi a cuarfurrului ta<elcr de
gcolrizae (ilapdrrita irl tlanse eale, rcf,r-rqiite la rnitiplii de 10, san irr wn o<ofricrrale ccrfcrrn
hotdrdrilor CF), ccrrforrnFlS. pincae se stabilegte cuanturrul tacelor, pedrutrtril u:riversitalnrrtrcr.

3.12. IlSll poartd rdspunderea:

'Achitdrii taxei, ?n cuantumul fixat, plndl.a data lirnitd stabilitd, respectiv a;r*nalitllilgr pentru

neplirta la termen a taxei de gcolarizare gi a altor taxe dacd este r:azul;

'Depunerii cererii de rambursare a taxei qi a ahor cered, (d,acd este cazul) la secretariatul

facdtdfl i / departamentului.

" lrllofinf|ii ?n scris a secretat'iatolcr derspr.e situafia ?n caro cjil clivc-rse motivg, r.enunt6 la
contractul rle studii. Inf'<.rt:mare;r trehuie fEcutd operativ, imcrlial ch.rpd. c*: I]$I::l a luat aceast*l decizic" [!e baza

it.:i'onn5'rji s*6i5s secretariittul lacultalii va oplera?n aplicalia ilFil\l lil3 situaril astttalir2tk (i:etrager:ea ele la
s'trtdii). 5e clet*riai t.rl fac ultiitii va i;rgtiirrla in scris L3Ir despr:o sitnaJia 11* rel.i.*.gere a BSE in catuil.

3.13. Neachitarea pdnd la firrele anului universitar a taxelor qi a dobdnzilor datorate pentru anul in
curs. atrage dupd sine exmatricularea studentilor.

Surnele neincasate (debite, dobAnzi) datorate de stuLrlenlii exmatriculafi, vor fi sc6zute din
evidenla contabild in baza situaliitor primite de la facultdli (,arnexa la, 1c), p6ni cel tirziala data de 3l
octombrie a anului universitar urmdtor anului in care inregistreazd.restanlelaplatd". Anexzi 1a ryi lc v'r fi
llnsofltt: t1* doverzi ;rle r{emei:su:ilq:r f}cute de eitre lilcultert

cle bite lcr.

lJern*rsurile legale ecnstau in prineipal ir"r:

- secretarialele pi deeanntclo vor t:liberer orice lol personale ryi,'sau

oririnale" nu"rcai cr-r ceindiiia pieiiii reslanfelor (tax* qi penalitzigi). Do )cstoj't se face pc bzrza

;rvizului de la sc sau IJT'. Acearstfr. f.irev*cj*re se r:plieii numai in
in*ui:trul te*nenului d* prescri;:i1ie.

cietrit<rrul se giisc;te

i resp*etiv iucasarr'i,

* transrniterea de c6tre trj{] ryi i}'l' a s*matii}or ele pkitii cftre [JsH cirl.e figureazii ?n cvicienta
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cor:tabilii qi in aplicaJia tjlriWFils cu r*stanle. Scxralia <le ystrntl se va genera pr.in aplica{ia LINI\VEL} i1
baza tla\r:Iar jntlocittse f* i.lplicai-;ie de caitre seeretariate i-li Bll (sunt otrligatorii cle jltloclus li.r seerelarieil,

suplimentar clat*lor deja ex.isteute infirnnaiiile privincl i.icJresa cle eiomiciliu si ;rclresa ele email a studentil*r).

Somatiil* vcr ii sernnate ele BF qi de c;ltre clecanii f;rcultdliieir si cie ciitre l{ector (anexa 13);

* orice alte dert'rr:rsuri logale de ftrqtiinlarr: a HS[: despre i;urne]e no2ch.itate, ef-ectuiite at6t c1* c:ttre

frcult[1i (clecanate, secr.$rar.iate) cAt qi cto oiirrer BF " S{.1 gi B'i'.

Acest lucru se va teahza numai dupd ce in prealabil directorii de depaftamente, decanii,

secrr:tariatele facultdlilor, precum gi Biroul Financiar, au efectuat toate demersurile leeale de a incasa

debitele de la cei in cauzd,.

' Sumele neincasate constilnd ?n taxe restante sii penalitdgi datorate de studentii

exmatriculali, vor fi scoase in afara bilanlului in baza situaliilor primite de la facultdli, carc in continuare

in cr:nformitate cu dispoziliile legale, vor fi urmdrifi pdnd na reactivarc sau implinirea termenului de

presr:ripfie' Terrnerul general cle plescriptie este cle 3 ani clr; la riilla cAnel a lulat nagtere ciebitul. El se

intrerupe, potlivit legii, in sitLraliile in eare t.lO a el'ectLrnl. etemersuri l*gale de incasare a clebitelor

reslante.

il*:b:itorii sc rea*tir,oaz[ obligator.ir"r, ca Llrmare a reveniril Ior la sluilii ?n t].{}. in urnra:

a) ReinmatriculS.rii;

b) Adnriterii la aceeagi facultate qi inmatricularii in an rsuperior;

c) Acimiterii la orice facultate, in cadrul U.O., indiferent de forma sau tipul de invdfdmdnt;

t\ceste sume se vor incasa, suplimentar taxei de rpcoleLrizare a alului de studii in care se

inmatri cul e azdl rcinmatricule azd., inainte de p arti c ip are a I a exana ene.

Fo$tii studenli ai U.O. care nu gi-au achitat taxele restante qi solicitd eliberarea de adeverin{e sau acte

din dosarul personal (exemplu: eliberare situalie qcolard, diltlornd de licen!6, foaie matricold etc..1 sau

diploma de finalizarc a studiilor de la Serviciul Diplome. :rl U.O. vor primi actele solicitate ninrai dup6 ce

vor face dovada achitdrii tuturol taxelor restante gi a dobd.rvilor aferente. Ilac exc*ptie clocunr*ntele

per:sonale (diplonru, de sturJii qi etltele) sau care nu {in cle etctivitatea LJ{}.

in sesiunile de examene, accesul studenfilor va fi condilionat de plata la zi atuturor sumelor restante

constdnd in debite din taxe de qcolarizare gi majordri aferenter acestora gi eventuale taxe de refacere de

disciplina' Rdspunderea pentru aplicarea acestor prevederi levine cadrelor didactice
Ap80fi8,T ipU $npti'4Tn 0€ sEl{AT

t--

[ ?:6, tAN, zo15

precum qi secretariatelor facultdtilor.

tneaza,
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3.14. Neindeplinirea de cdtre persoanele rdspunzdtoare a atribuliilor prevdzute in prezenta

procedurd atr age rdspunderea disciplinarb.

4. Descriere

4.1. Procedura se aplicd pentru toli'llSE ai Universitdlii

Conducerile operative ale facultdlilor/departamentelor,

anuale de studii cuantumul taxei de scolarizare.

din Oradea.

contractele
i-Ii,\j .lAl.A Lj[:

Proq*iier,(*r:4.2, i:]Sli pot pl[ti urmdtoarele categorii de taxe:

Taxd de inmatriculare - se achitd de cdtre toli studentii

aprobat de cdtre suo, pentru inscrierea in Registrul Matricol. cei
decide care este specializarea urmatd cu taxd, gi in momentul

totalitate pi'im;r tranqii zr t;i"xei de gcolarizare.

Taxi de qcolarizare €ci Hei - se achitd, doar de cdtre studenlii cu taxd, nominalizati anual, in
cuantumul ai:robat de cdtre Senat. Situatia str-rdenlilor cu tax6 sc finalizeaz,hinurma admiterii. pentru anul I
gi in urma redistribuirii locurilor bugetate pentru anii superiori.

'f axi de qcolarizare in valutfl - se actritd doar de cdtre studenfii cu taxd, reprezentAnd cetd]enii care

studiazd' pe cont propriu in RomAnia, din state care nu sunt membre ale Uniunii Europene, precum qi din
cele care nu fac parte din Spaliul Economic European gi din Confederalia Elvefiand, conform prevederilor

lcgai* in vigoare.

Taxd de transfer - se achitd de cdtre tofi studentii care se transferd. de Ia Universitatea din
Oradea gi in cadrul universitdtii de la o facultate la alta, de la o specializar e la alta, qi de la o form6 de

invd{amAnt la alta.

Taxi de refacere - activ:itd1i didactice (disciplind, activitali practice) - se achit6 doar de cdtre

studenlii in cauzd' (studenfi care refac activitafi didactice gi studenli care au examene de diferentd

asimilate examenelor nepromovate contractate in anul universitar corespunzdtor).

ul

Pentru studenlii care rumeazd programe

refacere a disciplinei se calculeazd, astfel: Tasr*

alocate disciplinei.

Pentru celelalte cazun (programe de

valoarea taxei eie refat-,ere se stabilepte de cf,tre

inmatriculdrii vor achita oblisatoriu in

de studiu in sistemul cu credite transferabile. taxa de

r{e r*.fmcerc * {'f.*x{! tf*. g*:*l.ut"izw*/6{t) x ytt, tlE *.edite

studiu necuantificate prin credite, activitdli practice),

decanate/diri:ctorate gi este aprobatd de ciltre Senat. in

7



Universitatea
din

Oradea

PROCEDURA privind
fundamentarea,

incasarea qi eviden{a taxelor
aferente procesului de

invlflmffnt

COD:

SEAQ
PL_U.07

Revizia

Aprobat in qedinfa de Senat
din data: 26.01.2015

8 9 10 11 12 13 14
fiecare caz,valoarca taxei cle re{acere se comunicd ta BT gi la DIDIFR, de c6tre secretara gefd a facultdlii.
Valoarea taxei ele gf,alatizttra luatd in calcul este cea stabilitd trrentru anul universitar in care se pliteqte taxa

de refacere.

Personalul responsabil cu incasarea taxelor va incasa taxa de refacere de disciplind,pebazacererii
trprzate (Anexa 2) de solicitare de cdtre student gi aprobatd,de decanul facultd{ii. pe cerere se vor menfiona:
denrLmirea disciplinei qi numdrul de credite aferent. Copia cererii va fi anexatd la borderoul de depunere a
incasdrilor rcalizate. in cazul plafilor de taxd r*fuccre efectuate prin transf-e r bancar, administratorul
financiar din caelr.rrl I)'1'va contacta facultateapentru clarificarea sumei achitate.

Taxi de procesare a documentelor studenfilor strlini - se achitd doar de cdtre studenfii
strdini, in cuantumul IEURO] stabilit de cdtre Senat pe baza situaliei comunicate la BT, de cdtre

Departamentul de Relalii Internationale.

Alte taxe (AT) - se achitd doar de c6tre studentii car.e

ref'eritr:are iar proce.sul de inv:l{iimar-;t, A*esteil sunt aprobiito de

IJniversitdtii"

boneiiciazii de altc servieii decflt acelca

calt pe site-ui

,6.3" F{eguaEi priviere$ stafui{irem faxei sje qco{arfzare (TS}

Terxa cle gcolai'izare (I'S) se stabil*qte l*valrrcar,k lu6nd ?n consideri*re urmatoarele el

I ' ccrstul mediu pe sluclcnt I\zit parlieipant ia plrigra:mul cie slucliu, aga cllm rezr-rltd el

finiiilciarl a facultd;ii care-l gestioneazil. Pentru calcrileuea coslulLri rrrediu ;re sturient se au in ve<ter.ea

elenrontele de cost clescrise in an*xa 12.

2. cot^*larea cu alocaf ia hugetard ;ro sturlent fizic af.erentd ;:rograniuluj cle stucliu in cavz,iz;

"1. influr:nte car0 pot nrodifiea nir'glui cheltuielilor pe 1lai:cursul clerulflrii progr.anrr"rlui cte sturiiu,
*um sunt:

:i.l^-rarainflaiiei;

3.2" sehirnb#ri ?rrserlnate ?n structrura gi nivelul chelrLrielilor c1e persorral;

3.3. -'cireltLrieli importarite p*ntrtt irnbundtf{iri cle rrrelin calirativ ar pl6cosului de irivdJdrng't;

3'4' rnodificlri ?n sistemul de lluantare bugetarii in sensul reclucer.iilcregterii alooafiilor
buget,zfe gi a numitrLllLri de locuri r:u linantale bugetarii pentru un anr.rlrit prograryl 4e stucliu:

4' ecrslarezr taxei de geolat'iznre eu t;rxele practicato ete cilflc alte universitiiti oare pcit co*cura cu
IJ.O,

DiN D DE:

Prp*crrlinte:
Ptof.univ,dr. SORIN

2 6, lAN, 2015
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Taxa eie gcolarizare pfectrlrl gi toate eel*la.lte taxe pe care ie praeticd ti.g. surrr aprobate ele cdlre

Senat cu cel pulin 3 luni inainte dc inceper*a nnului r.r.iriversitar. ?ir t'unc1i* cJe evcluiia 1-astoril6r enuntafi la

1:ct. I-4, taxeie se prot rncldiji*a arrual.

Ctrnsilir-rl de Adrninistratie'avizeirzirpropunerile de taxe el'ectuate de cirir.e l"ac1rltdfi nurnai 4Lrpd ce i*
proalabil acestea au first analizate ?n Consiliul pentnu l{esurse F-inanciare, {:are vatransmite c{tro g.A, un
rap$rt in sensrll acorcl6rii siiu resping*rii aviz,ului. '.I'axfilc neavi,zlilg nu s$ transnrit Senatului psnlru
aprobare .

il)rialnarea anual*' a taxelor de qcolarizare exjstente, pr:ecuin gi inrrociuce.rea unoi. noi taxe de

;c*1r-u:iz;rre nferente unor progr:inle noi se rca1tzea'zhpebuza machetei prezentale in aine,xa nr. 12.

Irundalnenl:rreat t;zxeior ele ,gcolarieare actuaie, precr.lfl:i, gi inft:ociucerea altolti noi este obligatorie.

Pr<:c*cJurar I'l-rndameirtbrii, evalusu"ii gi aproi:lrii hxelor cie rycell*.riz;u"e presLlpune prlfc'rgelea
urrnirtoalelor etapeI

Nn.
cx"6.

Eleararatairea et*g:e$ EermeE? R.espoxasnbiBitfi{i

{} l 2 4

3

llvalu;u:oa costurilor rnedii, axmliz,zt factorilor cle
inlluenlii ,si intocmire;r machctElclr privinci

elor eie gcolarizare.
3 r.03.

- clecanii facultdlilor

.)
A

fransrdterea odtre {-]o:rsiliul pentru Resurse Fineinciare
i machetelor privind fbndamsi:tal.ea ou propunerile etre

si liile llicultfl1ilor.
j4.04.

- eiecanii lhculr.llilor

3 ccmirea rap*rturhil. 10.05. - pregedinte CI{F
4

lfeetuarea ev*nti:alelor cot"
rausmiter*ra lor la {lA. 15.05.

- decanii facultaflor

)
Analiza, in vecler*a adzdni, in CA a propuner.i,lor ,[e
axe respoe tiv a iniirrnratiilor ctin liiachste privincl
'unelametltarea.

10.06.
- prepedinle CA

6
Flansrniterei, propimerilor avizal* spr-Tenat pentru
i.prohartl .

1s.06.
- proreetor MRF

7 Aplobarea in S*i:at qi aliryarea pe site-ul LJO. 3 0"06.
- prcgeciinte S{'JO
- plorer:tor N4RF

4"4, Achitai'*a iaxeior.

fJSll achita taxapdnd' la termenul limitd prestabilit, avAncl la clispozifie modalitdtile:

' plata taxelor in numerar, la Biroul Taxe, din incinta corpului I al Universitatii din Oradea. sau in
alte localii stabili

Pregerlinte:
Prof.univ"dr, S0RIN

. plata R059'l'ItliZ(J762{}I'43A500XXX.X, deschis la
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T r ez:orcria Muni cipiului Orade a;

' plata taxelor prin mandat pogtal, in contul I(o59l.Rilz,016?01330500x,,yxx, deschis la
Trez:oreria Municipiului Oradea;

' plata taxelor se poate efectua in numerar, la suc'ursalele Bdncii Transilvania (se va preciza
numele instituliei UO).

Pentru ultimele trei modalitati de platd (prin virament bancar gi prin mandat poqtal), BSE trebuie sd
pr ecizeze urmdtoarele :

. Universitatea din Oradea;

. Numele gi prenumele;

. Codul numeric personal;

. Facultatea;

. Programul de studiu;

. Anul de studiu/an universitar;

. Forma de invdfdmdnt;

. Categoria taxei;

. Suma in RON sau EURO in funclie de prevederile legale.

in cazulplhlilor prin virarnent hancar lllCl:i suportd conrjsioirul hancar.

P*nalital1ilo se *alouieazd intotcieauna k"r suma eiaitcriiri,l LIC), netinfurcl searna eie alte otrlis;rtii
(cornisioa.ne) aI * li$li.

Taxele de qcolarizare se pot achita integral sau in trei trange *gale {sau in cszuri exceplionale
contcrm hotiilArilor Comisiei Sociale) pdnd la urmdtoarele termr:ne limitd:

a) Illala integr;rll" a tran$*i I etin taxa cle qcoiariz:tro, pentru studenfii admiqi cu taxd in anul I,
sesiu:nea iulie/septembrie conform termenelor stabilite de cdtre facultali;

b) 15 Octombrie (termen limita) - Prima trangd (ll3 taxa de gcolarizare), pentru studentii
din anul II gi urmdtorii.

c) 10 lanuarie (termen limita) - A doua trangd (ll3 laxade qcolarizare);

d) 05 Mai (termen limitd) - A treia trang[ (ll3 taxa cle qcolarizare), pentru studentii din anii
terminali;

e) 31 Mai (termen limita) - A treia trangd (113 taxacle gcolarizare), pentru studen{ii care nu
sunt iin anii terminali.

I) Taxa de gcolarizare in valutd se va achita conform ,Ag'rexeii rar, s, anexatd Iaprezentaprocedurd.

AFROtsAT ltr $frstadTA 0E
DiI,I D DE:

2 6, tAN, 2015
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Achitarea integrald a taxei de gcolarizare in avans, pdniila 15 octombrie a anului universitar in curs,

attage dupd sine reducerea acesteia cu 5 7o din valoare, cu exceplia taxelor in valutd.

Pentru programele de studiu cu durata de un semestru, otgantzate in semestrul I, scadenla taxei va fi
cea de la punctul c) fiind achitatd o singurd trangd (taxa integruld), iar pentru programele organrzate in
semestrul II, cu durata de un semestru, scadenla taxei va fi r;ea cle la punctul e) fiind achitatd o singurd
traq;d (taxa integrald).

in perioada de intrerupere/prelungire a studiilor nu se achitd taxe, cu excepJia studentilor -
doctoranzi.

in cazul studentilor - doctoranzi, durata desfbgurdrii cloctoratului se prelungegte in caz de

intrerupere, corespunzdtor cu perioadele cumulate ale ?ntreruperilor aprobate. Studen{ii - doctoran zi carc
sohcitl. prelungire vor achita taxa de gcolarizare pe intreaga per:ioada de prelungire, astfel:

l' Studenlii - doctoranzi care nu au finalizat rapoartele de cercetare pAn6 ladatainceperii anului
universitar, plStesc in anul universitar respectiv taxa de qcolaizare zLnuald integrald"la termenele stabilite;

2' Studenlii - doctoranzi cute susfin teza de doctorat in gedinla publicd de sustinere, vor achita in
anul universitar respectiv taxa de ;;colarizarc la termenele stal;ilite, in functie d.e d,ata la care a avut loc
susfinerea tezei, astfel:

' dacd teza este suslinutd in perioada 01 octombrie - 09 ianuarie, se va achita doar prima tranqd
din taxa de gcolarizarc anuald;

'dacd teza este susfinutd in perioada 10 ianuarie - 04 mai se va achita tranqele 1 qi 2 din taxa de
gcolarizare anual[;

' dacd teza este suslinutd in perioada 05 mai - 30 septembrie se va achitataxa anuald..

in acest caz, achitarea taxei se face dupd ce a ./itst aprobatti cersres 4e s'u,vliner.e fn occnstil
periact{ti cle cd.tr* directorul Consiliului pentru Studiile (lniversitare de Doctorat (CSryD), in care se va
preciza data suslinerii tezei de doctorat, iar cererea se va pdstra Ia BF.

3' in perioada de prelungire nu se stabilesc majordri de intdrzierc la plata taxei de gcolarizare
anualS.

Studenlii - doctoranzi cu taxd care suslin teza de rlocl.orat in gedinla publica de sustinere.
inain1e de finalizarea duratei normale a ciclului de Studii Universitare de Doct orat (4 ani - domeniul
rnedioinS; 3 ani - celelalte domenii), vor achita in anul univer:sitar respectiv taxa de gcolarizare conform
punct area taxei se face doar cu cerett e aprobatd de directorul Consiliului pentru

nlverstlare
2 6, lAr{, 2015

Pr+;,*+Jriinte;

Prst,urtiv.dr. SflRlt{ C

(csuD)' tn care se va pr<zciza data suslinerii tezei de doctorat, iar
1\

studii
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cererea se va piistra la BF

lFaxr}- d* Ewwzattieaafusre se achitd, de cdtre to{i studerrlii admigi pebaza Anexei lb, la termenele

stabilite de cdtre facultali. Celelalte taxe prev:azute in anexele kt prez.etta ploceclL:r.d se achitri la mornenlul
pr:e stiirii se n;icililr"lj.

Neachitarea pdnd la termenele stabilite a taxelor de qcolarizare (1ei/valutd), atrage dupd sine

calcularea de mnmj$nfrni de int6rziere ln procent de 0,05 "/o pt zi (calendaristicd) d,e intdrziere. Cuantumul
acestora nu poate depSgi limita valoricd a taxei nepldtite.

fufajorbrile pentnr plata l;r terrn*n a sumelor dalorate se ealculeaz.l incepaind cu primar zi
1 u eri'ito are. urnr* tc itr.*;: ce I oi c,'re replezint,T s c a<l*irf a.

Accesul la exarnene este condifionat de achitarea la zi a cuantumului taxei cuvenite gi a

rna.itrt';irilaf pentru neplata la termen a taxelor, inclusiv a taxelorr de refacere de disciplind., dacd.este cazul.

inaintea inceperii sesiunii, secretara gefi a facultafi prezintd spre validare in Consiligl faoulrzifii,
lista cu BSE restanlieri la taxa de Scolarizare. Anexa 5 gi la taxa de refacere de disciplind, Anexa 6. Dupd
validare, listele se afigeazd la avizierul facultdllildepartamentuh;i qi vaianta actuayzatd"din perioada sesiunii
se ccrmunicd examinatorilor, ataqatd,ra cataloagele de examen.

Rambursarea taxelor de studii se poate face atunci cdnd un BSE a decis sd-gi anulezeinmatricularea

sau in cazulin care trece de la forma de gcolarizare cu taxd la flLrd taxd (devine student bugetat).

Universitatea din Oradea ramburseazd, parlral sau to,tal taxa d,e gcolarizare ?n 30 de zile din
mom.entul inregistr[rii cererii, astfel:

a) Studentilor de la invdldmdntul de licenfS, an I, car<: solicitd anularea ?nmatriculdrii (reragerea.l
p0nd in 15 octombrie, li se va rambursataxade qcolarizare pldtitd.

Studenlii care studiazd' pe cont propriu valutar, care nu au fost inmatriculati qi au achitat taxa de
studiu, li se va rambursa taxa de gcolaizarc platita.

Studenlii care studiazd pe cont propriu valutar, care au fbst inmatriculafi gi au achit at taxa de
gcolarizare, nu beneficiazd" de rambursare ataxade qcolarizare pentru anul in curs.

b) Studenlii de la invdfdmdntul de licenld, invdldmAnt cu taxd, care solicitd retragerea de la
studiii dupa 15 octombrie, au obligalia achitdrii taxelor de gcolarizare la zi, conform scadentelor de platd,
astfel:

. retragerea pAnd la data de 10 Ianuarie inclusi

de qcolarizare anuald;

tranqei I din taxa
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. rdagerea p6nd la data de 31

Saolariza€arual5.

c) Studenfii de la reziden[rat carc solicitd retragerea de ]a studii, au obligalia achitdni taxelor de

gcolarizare lazi, conform clauzelor din contractele de gcolarizare incheiate.

Studenlilor de la Departamentul pentru invdydmdnt la Distanld si invdydmdnt cu Frecvenld Redusd
(DIDIFR) care solicitd anularca inmatriculdrii (retragerea) in 5 zl\e de la inceperea anului universitar/
semnarea contractelor de gcolarizare, dar nu au primit resursele de invdldm dnt, li se va rambursa taxa de

gcolirrizare pldtita, din care se scad cheltuielile de inmatriculare. Studenlilor DIDIFR cate auprimit resursele

de invdldmdnt li se va reline qi costul acestora.

Dacd cererea de anulare a inmatriculdrii (Anexa 2) ser depune dupd 5 zile d,e la inceperea anului
universitar/ semnarea contractelor de gcolarizare (dar nu inaintea finalizdrli primului semestru, respectiv
inairrtea primei activitali tutoriale directe, studentul va achita I5Yo dintaxa de pcolarizare (totald,lan)

tept<>zentdnd cheltuieli administrative, la care se adaugd, costurile resurselordeinvdfdmAntprimite.

Dacd cererea de retragere se depune dupa finali zarea prirnului semestru (ca activitate didacticd),
respectiv dupd completarea primei activitali tutoriale, d,ar la. mai pulin de 50o/o din totalul activitdlilor
tutoriale programate, studentul va achita 50Y, din totalul taxa de gcolarizare , la care se adausd costul
resulselor de ?nvdfdmdnt primite.

Dacd cererea de anulare a inmatriculdrii se depune dupd inceperea semestrului al doilea, respectiv
dupd completatea a mai mult de 50oh dintotalul activitafllor tutoriale programate, studentul este oblieat sd

achite intreaga taxa de gcolarizare (studentul in cauzd.nu benefir;i a:,zii derestituirea taxei).

Prczenta procedurd va fr prezentatd BSE de cdtre coordonatorii (tutorii)/
studii, la inceputul anului I; se reamintegte anual qi se afigeazdpenl;nttransparen!

.Alte precin#ri:

a) Restituirea taxelor de gcolarizare in leil valutd"este posibild in termt

d*pr-rnerea cer:erii r1e restjt'Lrire.

b) Restituirea taxelor de qcolarizare in cazul trecerii la forrna de qcolar rzarc i taxd se

poate efectua in maxim 6 luni de la <lata trecerii la forma de gcoJlarizare in regim fdrd

c) Nici o alta taxd nu se restituie, dec,lt in situzltia in cerre a fbst incasatd

independente ele BSE, cauzele trebuind sir Ii* specificate clar in rlererea de restituire a taxei.
d) Nota de lichidare pentru studenli, va fi semnatd de cdtre secretariatele facultdtilor/

departamentelor precum ryi rie cdtre roprozentantii celorlaltc struciuri im;rli<;ate iar retragerea studentului va

l\&i irrclusiH este ourdi-ticndd & pldatasei tr din ta.a de

13
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fi operatd in LTNIWEB, in termen de 2 zile de ra d,ataretraserii.

e) Nesemnarea de cdtre student, la termenele stabilite, a contractului anual de studii conform
reglementdrilor proprii aprobate prin H.S., nu-l exonereazd,d.e rispundere pentru platataxeide gcolarizare gi

a mirjordril ot de intdtziere aferente, ciztcit a lbst inmatriculat gi a participilt la proces'J <ie inv6{Im0nt,

$ La solicitarea scrisd a celor in cauzd, care sd conlin5. gi motivafia, rectorul poate aproba scutirea,
redrrcerea sau egalonarea pldlii taxelor de qcolarizare/mrajorarilor d.e intdrziere. Motivarea cauzelor
pentru care se solicitd scutirea, reducerea sau egalonarea pldlii taxelor de gcolariz arclmajorarilor de
intdrzierc va fi anallzafi' qi avizatii de cdtre Comisia Sociald a C,A. Comisia Sociald va iua in considerare
numai cauze de naturd obiectivd.

F" Sct.cfirfi d*{nx* de gc*$ariz*re

Irot {i soLrti!i cle taxri de ,sc*larizare, pe intro;rga ciur;rtd a unui ciclu eio stuciii:
.studertii povurifi din qfirele de plasarrrr, case, de tip farjlial gi crfa:rii de arbii ptri4i,

crr vnsb @rd in'26 & au de la trrqgrtrrE de sh-ldii de lioer ,frb rf rrnsterd or frecver-tr{

'stuCertii proverrif din oenbrele de plasarva ee de tip fanrifial gi crfaeii de 4113ii p6d4i,
orrAsta@rdin28 de ad, de lapcrgrmre de shxdii de doctoa;

Acteleneoesare ocrrplefoii dmatnui srm, d@caz

-Ceruetip;

- AdeverinfA de h etrrull de plasarqt';

-C-qie d+aetific*ete de deoes ale@nfilcr.
hsaele pol, ss.firea de ta<d se dq' qi se eral'ea2i en:rral.

2" H{edesesni aE* f*eNei afie ryac;fimrizar"e

m). StuclenJiiialisoh.CInlii { ini versitdlii

acelaryi nivel, (licentfr saLl firaslet) benefioiazai,

ma ciintle speeializiirile leclate rnai ios:

din oraelea cflr* urmoazd an al d*iiea progra*r ele stuclii cle

lit cerere. de rerlucorea. t..rxei cle qoclarizare afurente cs s)rk la

riv*H'?d

APRCTBAT if{ $EotffTA r}E
DIN D DE:

2 6, rAN, 20i5

nlacult*te*
Red ucere:l

{ax*:i de

gcola rizar+
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t\r"
ort.

{r'ecu ltatea
t{.ed ucerea

taHei de

seola rizare
&,ice n {5 i\{aster

It I 2

Ii'acuEtate:r tle
(Jeoglalie,'t'zuriun 

9[
Spcrt

5llcl,

1 . Educa{ie ijzicd si spor.tir'I.;

2, tleogralitr turismulr-ri;

3. Oeoptririia tur.isnrnlui (in linrba
englezii);

4" Cicografic;

5. Planillcare toritoriali;
i-l, l(i r Ir:Lorei.airie ;i rrrotr.i crlate sp eciaki;

7 . Gcogratiarnerjilrlui.

1. ELiucalie fizioii qi antrcnarnc:nr sporrrv;
2. l{inetoicrapic in reeclLrcare

l'unc!ionalir;

3. Gestiune ;;i anrcna-!arc turisticd;
4. Ucstiunea gi planilicurea t.eritoriului

asislzrti de GIS;

5. 'lirurism nanagamurl, anri planning
(lirrha englczi);

5. (-iestiunen, evaluarc'a, conselvurea 9i
pf 0te c[ia n"rediului.

2

l rcu ltat*:* d*
lstolie, tr{.elatii

fntern afioniale,

Fjfii*!.* Pnliticrr 9i

$fiierfele
(loril *nicdrii

Sllx/<t

l. Istorie;
2. I{elafii interna{ii:nale gi sll<lii

cr"lroF0lle :

3. Rclalii intemafionaJe qi str.rciii e uroFene
( llnrba englczi):

1. .lurnalisrn;
5. Studii de sscurilaic;
i. $tiin!e politice;
/.'litrisrn cultLrrirl;
t. Sludii arnericans.

I Istoria vcstulr-ri rornAnesc:
l. l.)ezvoltar.e rcgiolral[ ;i corrunicare

instilrrgionalS. in liniunca Eur.opcanzi;
l. |..;r,alLra.rct polilicilor 5r a prop,r.anrr.Jrlr

publice eurotr)onc;
1. Studii europene (in limba englez,A):
i. I'}otitici pulrJice europcne.

F'acultatea dc $tiinto 54jol'

. Iliologie;

. Chirni*:

. I:riziuii:

. I:'izich rreclicala:

. InfbmriitioZ:

. N4utr.:nrrrticil;

. l\,{irtcnraiica inlbr'rnaticil'

. lVlatcrnntici cri preclare ilr liurlra
e uRlezii;

lrooki6lie ;i prr:leclia rnedir.ilui.

. J:)kllogia oelulclor pr.ocar.iote Ei
eucariote;

l. Iliotliversitatea qi nronitorizarca
ecosisl enrei<lr:
l. Chirnie structurali;i aplicalivd:
-. l't'iz.ic'a expklrlrilor. gi terapiilor
biornedicale;
. Irizicil ooinputzllionnlA;
. Fjzicit didacticb;
. Siistcnre dislr:ibuite )n internel.:
. Slr'ucturi natenraiice {irnclarrrcntalc Ai
aplicafii;
. lVJateryralica didacticl;
t). I\{atqxnaticil aplicatX in infbrmaiicZt.I'ac:rifate* de

Constrilc{ii si
Arhiteeturd

5*a/o

l, Clonslr'uotii oivile, indusrrirLb t
agricoJ e:

l. Inginerie sanitaril gi prolcclia rne<Jiului
i. Mhsulttori tcrestre q;i cadastru;

5
Facultriten de gtiinqe

S.ioci+ - (Jwrnme 5{}xlt

t. z\sistenln sociala;
2. i:'eclagogia lLrviL1fulAntuhri priruar gi
preicolar' (la iSeiug);

i. [)silropr;dagopir' spccialit:
l. Sociolo-rie;
i. Ilesursc l_hlanr,

2 6. tAN, 2

fi S'aeuE{at+a de l-itere 54,04,

l.l,inba;i Iiteratula rontAnir - O liurb,r gi
Iitcr:atrrrl modcnir (englcrz[. frarrc,ezA"
germrJitii):

l.L.imba gi literatura englezir - O limbd 9i
lil.eral,ur'ft motlcr.nri il\:ancez.i,:,, gi:r.rnanii/
I .irrrblr ;i I 

jt+ratur.a roinurrh:
l,l,imba gi liler.alura ti"anoezii - O lirnblr gi

I i t{-rt'at url rnodclu ii (eng iezri, gern] illl ir ) r/

Lirnbu li litcralura r.ornZiui..

Cultulri yi c:ivi ie
Litcraturd rorn I

:t 'l'ipuri de modcrni
lnglofttn gi li,anoot'on.
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t\r"
0ft.

!;'acultxtex
It*ei ucer*a

taxe i rEe

pcolarizare
l,icen{5 &4aster

1t I 2 -t 4

1.1,irnha,.,i liternlurtr gernrauii - 0 lirnbd gi

Iitclatrrr8 modernh {engk:z&. Iiitnccr.il) I
Lirnba $i Iitcratrrra rarrini.

'l ll*eultnts:* <ie $tiialte
ilcouo n':icc

5{}'h

1. z\faoeri intcrnalionale (in lintba
eoglezii) (lbrrnzr cle irrvi.-liinr;)ut cu
freoveu i[ - lF);
2. Al:rc*ri inlenrafionalc (ibr:irr.a cle
?nv[i ]inrdrrt la disianr ,d - ID);
-1. liiconorni a c:orncrfu h: i, lur.i snir.rl ri i gi
serviciilor (lirr-nra de invlitirnrrint la
dislanlei - ID);
4. Contabilitate gi inlirr.rvraticir de gesiiuue
(lblna clc invai_liim*ni 1a distanirir - ID);
5. I:rinanlc ai bulci (lbr ma iie invi i , iinrlinl
Ia distanr iii - ID);
6. Mu.nag*nrenl. {lbrmzr de invil; iiurrtinI la
distanii[ - ID)l
7. h4arlieting (fbrma de inviri.irnZint la
<tilslanr.-ii - 1D).

l. Administralca alhcerilor intei.ne Ei
nlemaliolrale alc irrtreprinderiior ruici 9i
nijlociit
) Adnrin istrarcra af'ace|iior. regionalc;
i. Econo:nia gi administrarea afacerilor in
r.rrisnr pi industlia ospitali [ir!ii;
L tteiafii ecorrornico rlri.opone;
i. Marki:ting gi conunicarc in athcelr.i.

Ii*E:ultatea de

Inginerie F)le*tri*#,ri
'X'eh nologia
l-nflorrna{iei

s0%

lr OalcLrkilorl'e;
?. Tehnologia inlbnnalici;
.1, Au torrvilici 9i irr lbr rnatici aplic:iif i1 :

4. lilcctronrecauicir;
5. l:ilech'oincoanio[ (la []ciug);
6. Sistemo elcctrice;
7. i:ilcclronicd. aplicratil;
8. Ilcle le gi softr,vare de telec:ornurricirfii
9. ln€.inel'.ic cotlnomicd in rlomeniul

eicctric^ clcclronic Ai enclgr:ric.

I . IVl ar ageuren r irr tehn o kigi a in ibi"rruLl iei;
2.Scculitatea sistcmeior. de calcul;
3.'l'ehn oJ ogia in tiu.rnaliei 5i mul tirncclia;
4. Sistenre aLttomatc avansate;
5. Sistenrs inl'ornra.tioe conrplexe;
5. Sisterue avalsal:e in itgiler.ie electi.ic;
7. Tcrhnici intbnnatice in ingineria

elecl.r'ic;
3. Prelnorar*a semnalclor in clectronioir qi

tclcconrunicafii;
9. Sistcne electronicc avansarc;

10. l'clinoiogii audio-video Si
tclecon unica !ii;
I l. N4anagemcrnt ;i comunicare in
ingirLerie.

q

}t':icuttatoa d*
{:rgin*ri* Encrgeficf,

9i lVlanngetn*nt

Ind r*strial

Stlolt

l. f,)rcr.rerioir industrial;
2. [ngincria sisternelor electloencrgctice;j. lit6;irrclia sis1clnsl.r dc encrgii

rcgenerabi le;
l.'l-chno I o6',ia l.i'i co tai el or ;i con lbcl.iil or:
!. lnginerie econorlicii indLrst"rialir;
i. Ingineric cconomicir in domcniul

eleciric, elcct:onic gi enelgelio.

l.Encrgii regcncrabile;
Z. N'1 an trgernerr tu I sislerrre I or de energi e:
i.Ir{ana.eementul calitZLlii Ei pr.otecfia

corrsurnillorrrl ui in <iorrreniul texti Ie-
picl6ric.

APRoBAT lt{ $ED{itTA DE SEHAT

2 6. rAN, 2015

Prooc,edlt:te:

DIN D DE:
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Nr
orf

&lacultatea
Fded u <:elex

tasei rle

gco{arizare
[.,iccn lF t\4aster

0 z ,l

l0 Ei'aeu!fat*x de
{'rotectia h,{ediutrui

s{lo 6.'l'ehnolog;ia prelucr:ilrii pxrcluselor.
aglicole;

i. Inglineria pr.etIur:riirii Ienlnuh.ii:
lJ. lngilelic 9i ini,itritgernent in alirrrerila;ia

publici gi aglotur.lsnl
9. lrrginerie qi rnarriigerrenl in alirneutaliii

publicd pi agroturistn;
I 0. IlxploatiLri fbr.csricrc;
I L SilvicrrLturii;
12. Z<lolehnie

5. []olitici noi clc modiu plii,int{
inl:cglarea eulopea.nd;

(i Managcruentul situaliitor de urgcn!l,
crizelor $i dczastr$lor in agr.icr:llrrr.il"
sil vicuLt ura 9i industi.ia alirn*n1ar.[;

7. lng-ineria mcdiului gi s*curitate in
lliltltcA;

|l Sigurant5 qi secriritati: agroaliurentarX:
I N4ani'r61r;rnenlul ulritdiilor de lrrrisrn ;i

alimentafie public;
i0. Vzrlori:licarea durabillt a rr:surselor

pddurij.

l1 F;rq:u[txtea <te ,4rte 5{}Ya

1. Pedagttgirr N4uzicali;
2. Interpi'elare nruzicalii Ir.rstlurneute;
3. lnti:rpretarc muzical[ Canl.o;
4. Picrulil;
5. Ailc cler;ttrativc;
6. Grafir:[;
7. Dcsign:
8. lVlodA Ilesign vsst.imenrar..

l . I>edagogia artei dir.ijorale;
?.Vosal 1ri insi.rumental in art.a rnuzical[

oa"rnei'nla:

3. Sculptutrtr 1i arnbicnt:
4. I)icturd 1i rlul tirrredia.

Taxa <le qc$lar'zare reclusd se va pliiti in prc-:porlii egale it primele cloud trairge fitrra a se aplica
redLrcerea <Ie plat6 ou ,ulticip;rtie.

N*piirta sau ;]lata pa'riiala a kxei redii$e fn primelc elouir

ianu:rie) irtrago clqid sine no:rcorcjaroa ?n continuire a fricilitbtii.

$co.[arizare ir.rtegrald.

llanrge (ia <;o:nfimnaroa Ioerrlui ryi in luna

Din lurra ianuarie s0 reczilculoaz,htax,a rJe

!"e srsi.tnr 2#f 4-2&jS ilbag {t {8{td,t#

csa s{}% trw rx| d.*i. ri.e. I{} i*ptz,swrie 2{ll5

i$ ka

ide t"'4:" Ne${$ttt vre$i 7effi

ws,rte 20]5. rc
sttu& ilit copeforyre I:{5.

Aeordarea facilithtii se rCIalizeazil, pebaz| ele corore sorisd aciresirtri L-oncjucerii l j(} care va fi vizata
de cdtre clecan gi va av*a ca anoxe clocumenfe cloveeiitoa

esi* de 20 octomi:r:ie it annlui unirre rsitar in curs.

de lt{&

eererilor la facultate

Pftt$'eutit'rte:
Pr+t.univ.dn $0RiN
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b)' Pot beneficia de reducere de taxd cJe gcolarizare cu 50olo pentru ufi ptogram de studii:

' copiii angajafilor titulari ai Universitalii din orade4 cu varsta pAnd in 26 de ani, de la programe
de studii de licenld gi masterat cu fi.ecvenld;

' copiii angajalilor titulari ai Universitalii din oradea, cu varsta pdnd in 28 d,e ani, de la programe
de studii de doctorat.

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- Adeverinla pdrintelui cd este salariat al Universitdfii din oradea.

Dosarele pentru reducerea taxei se depun gi se evalue az;d anual.

c)' Pot beneficia de reducele de taxd de gcolarizarc 50Yo, pe inileagn dL11al6 ;r unui ciclLr cle stuclji:

' studen{ii considerali cazurr sociale cu vdrsta pdnd in 26 de ani, de la programe de studii de
licerrld gi masterat cu frecvenfd;

' studenlii considera{i cazurr sociale cu vArsta odnd

doctorat;

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

in 28 de ani, de la programe de studii de

* Cerere tip;

- Declaralie de venituri care va fi completatd, indiviclual, pe propria rdspundere, de cdtre student
(Anexa 10);

- Adeverinla de venit a studentului cate are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare
rearizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru bursa sociald;

- Adeverinla de venit, de la locul de muncd al parinfilor sau suslindtorilor legali care au
calitatea de salariafi, cu veniturile nete lunare rcalizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune
solicitarea pentru bursa sociald;

- Cupoane de pensii realizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in
pentru bursa sociald (pensie de vechime, pensie de urmag, pensie de boald etc.);

- cupoane indemnizalie gomaj, indemnizalie de cregterea c6pilului, etc.

- Adeverintd de venit de la finanle;

- Adeverinld de la primdria pe rMa cdreia are domiciliul privind
activit[li agricole;

- Declaralie notariald a pdrinfilor gi a studentului in caz;ulincare familia nu

1B

venit
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in !ar[ sau strdindtate;

- Copie dupd certificatul de deces al pdrintelui decedat;

- Copie sentinld de divor!;

- Adeverin![ de elev/student allale fra[llor/surorilor aflali in grija pdrinlilor/copii cerlificate de
nagtere pentru pregcolari;

- Orice act carejustificd situalia sociald a studentului.

d)' Pot beneficia de reducere de taxd cle gcolarizare p6nd la 50Yo, pe intreaga dprat6 ir unui cjclu cle

stridii, studenlii considerafi cazuri medicale foarte grave (Anexa 2 la H.G. 558lI9gg, art. gc): studenlii
bolnavi de TBC, care se afld in eviden{a unitdgilor medicale, celor care suferd de diabet, boli maligne,
sindromuri de malabsorblie grave, insuficienld renald cronicil, astm brongic, epilepsie, cardiopatii
congenitale, hepatitd cronicd, glaucom, miopie gravd, boli imunologice, cei infestati cu virusul HIV sau
bolnavi de SIDA, spondilitd anchllozantd sau reurnatism articular.

Actele necesare completdrii dosarului sunt:

- Cerere tip;

- Adeverinld medicald de la medic specialist;

- orice act care justifrcd situatia medicald a student,lui.

Dosarele se vor depune la plorectorul responsabil cu mrinagementul

pinli in data de 20 octombrie a anului universitar

3. flqarlo*#ri alc taxeR$y:ete gac}*arizare

Studenlii cu dificultdfi financiare pot beneficia de eqalonarea pldlii tax
cel tarziu la data de 30 iunie a anului universitar curent; taxa cle gcolarizare anual

ana

fi
achitatd'in rate lunate, in funclie de posibilitdlile financiare, nefiincl calculate maiordri

Actele necesare completdrii dosarului sunt, dupd caz:

- Cerere tip;

- Declaratie de venituri care va fi completatd individual, pe propria rdspundere, de cdtre student -
model;

- Adeverinla de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare
teahzate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune solicitarea pentru bursa sociald;

- Adeverinld de venit, de la locul de munc[ al pdrinlilor sau suslindtorilor legali care au
calitatea de salaria{i, cu veniturile nete lunare realizatein ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune

2 6, tAN, 2015
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sohartarea pentru bursa sociali;

- Cupoane de pensii reahzate in ultimele 3 luni anterioare lunii in ca.re se depune solicitarea
pentru bursa sociald (pensie de vechime, pensie de urmag, pensie de boald etc.);

- cupoane rndemnizalie gomaj, indemnizalie de creqterea copilului, etc.

- Adeverinld de venit de la finanle;

- Adeverinld de la Prirndria pe taza cdreia are domiciliul privind veniturile nete obtinute din
acti:titd;i agricole;

- Declaralie notariald' a pdrinlilor qi a studentului in cazul in care famili anurcalizeazd.nicjun venit
in lard sau strdindtate:

- Copie sentin![ de divor!;

- Adeverinla de elev/student allale fualllor/surorilor aflali in grija pdrinlilor/copii certificate de
nagtere pentru pregcolari;

- Adeverinld medicald de la medicul specialist;

- orice act carejustifica situatia sociald a studentul'i.
Dosarele pentru eqalonarea taxei de gcolarizare se vor depune la prorectorul

managementul serviciilor studenleqti gi sociale, p6na in data de, 15 decembrie, respectiv 15
universitar' Dosarele depuse ulterior datei de 15 aprilie nu vor fi luate in considerare.

5. Referin{e

I. CartaUniversitdlii din Oradea;

2. LegeaEducaliei Nafionale nr.I l20l I :

3. Regulament privind activitatea profesionald a

Credite Transferabile (ECTS);

4. Metodologii elaborate de cdtre CNFIS.

studenlilor ? stemului European de
AFR{I#AT lN $EOl

6. Modificare

Pentru modificarea acestei proceduri este responsabil prorectorul M
Modi:f,rcdrile sunt supuse avrzdrli DAC/ce, cA gi aprobdrii suo. Modifrcdri
comisiei Buget - Finanle a Senatului universitar cu consultarea c..A.

responsabil cu

aprilie a anului

intele C.R.F.

CUNILA

DiN D DE:

? 6, lAN. Zors

20

qi la iniliativa
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' Anexele la, lb, lc - pentru raportarea centralizatd a datelor ',fI, TS (conform Anexelor
generate de aplicafia TINIWEB);

. Anexa 2 - Cerere tip;

. Anexa 3 - Lista domeniilor de invdfdmdnt;

' Anexa 4 -Lista domeniilor de invdldmdnt cu coeficien{ii de cost corespunzdtori;

' Anexa 5 - Lista BSE restanlieri la taxa de qcoliuizare gi care nu au acces la examindrile
fixate in sesiunea...;

' Anexa 6 - Lista BSE care nu au pldtit taxa rJe refacere disciplind qi care nu au acces la
examinarea fixatd in sesiunea.,..;

' Anexa 7 - Taxe de gcolarizare (Lei) 201312014: pentru licenld - Anexa 7 a, masterat -
Anexa 7 b, doctorut- Anexa 7 c; DIDIFR - Anexa 7 d; DpppD - Anexa 7 e;

' Anexa 8 - Taxele de gcolarizare in valutd pentru cetdjenii care studia zd, pe cont propriu la
Universitatea din Oradea;

. Anexa 9 - Alte taxe, anuniversitar 201312014;

' Anexa 10 - Declaralie de venituri pentru reducere/scutire/egalon are taxd, de qcolarizare;
Anexa 1 1 - cerere pentru reducere/scutire/egalon arc taxd. de gcolarizare.

Anexa 12 - Fundamentarea taxei de gcolarizare la programul de studiu
Anexar l3 - Scrnatie

AFR0EAT l$i $ESrilTA DE SEF{AT

DIN D DE:

2 6, rAN, 2015
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Anexa 1a - pentru raportarea centralizatd, aBSEIUNIVE RSITATEA DIN ORADEA

Facultattea/D ep artamentul

Anul universitar

Data

Tip de
inviflm6n

t

Forma de
invlfdrm6nt

Specializ
are

An de
studiu

Total
sume

de
incasat
Tranga

I

Total
sunne

de
incasat
Tranga

il

'Iotal
sume de
iucasat
Tranga

ilI

f'otal
taxi

(5+6+7

)

Valoare
reducere

Total
de

incasat
(8-e)

Total de
incasat la
sff,rqitul
anului

I 2 4 6 .7 8 9 10 ll

2 ti, rAN, 20i5

Decan, Secretar $ef,

- lRaportul 
se va lista doar din aplicalia Uniweb, ?n urmalverific ilor.

- coloana Total taxd (8) poate suferi modificdri numai in cazil unui BSE care ob{ine un loc bugetat in
timpul anului, in urma retragerii unui student cu statut bugetar, in funcl:ie de data retragerii, cu condilia achitdrii
la zi a taxelor datorate.

- Coloana Total de incasat la sfdrgitul anului (11) va

valoarea sicutirii / reducerii de la coloana valoare reducere

Uniweb, pentru determinarea valorii taxei BSE retras sau

condilia achitdrii la zi ataxelor datorate.

fi egalii cu coloana Total taxd (g), diminuatd cu

(9) gi a BSE retras sau exmatriculat. in programul

exmatriculat, se va introduce obligatoriu data, cu
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Anexa lb - pentru raportarea centralizati a studenfilor plfltitori de TI2

UNIVERSITATBA DIN ORADEA

Facultatea/Dep artamentul

Anul universitar

Data

Tip de
invl{iimAnt

studii de
(LicentI/Mastera
t/Studii doctorale

tr'orma de
invitdmAnt
(IF,IFR,ID)

Statut
(Buget/Taxi

/BS
R/CPL/CP
NV/CPV)

Provenienta (Adrnis
prin concurs, Admis

la continuare de
studii,

Reinmatriculat,
Transferat etc.)

Cuantu
m taxd

An de
studiu

NumIr
studenti

Total de
incasat
(s*7)

t 2 3 4 5 6 7 8

APROEAT it{ $E0INTA DE $E}|A,T

2 6, lAN, 2015

Decan, Secretar $ef,
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- 'Raportul se va lista doar din aplicalia uniweb, in urma verific[rilor.
- Situalia transmisd cerrttalizat cdtre BF la termenul limitd trebuie sd fie aceeagi in orice moment al anului:

modificdrile intervenite se vor transmite obligatoriu impreund cu ArLexa 1A, la termenele stabilite.

APRoEAT tt gEDtr{TA DE SE!{AT

2 6, lAN, 20i5
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA

F a c ultate a/D ep artamentul

Anul universitar

Data

Anexa lc - pentr.u raportarea centraltzati a BSE - Valuti3

Secretar $ef,
Decan,

Tip de
invitdmf,nt

Forma de
invltlmint Specializare An de

studiu
Total
taxd

Valoare
reducere

Total de
incasat (5-6)

Total de incasat la
sfdrsitul anului

I 2 3 4 3 6 7 8

AP iw gr-niuTE 0E SEE'{AT

DiN D DE:

2 0, lAN, 2015
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- 3coloana 
Total de incasat la sfbrgitul anului (8) va fr egald.cu rloloana Total taxd (5), diminu atd, cuvaloarea

scutirii / reducerii (6) 9i a BSE retras sau exmatriculat. in programul Uniweb, pentru determinarea valorii taxei
BSE retras sau exmatriculat, se va introcluce obligatoriu data.

AFRCtsAT f${ $EDtzuTA pE
DIN D DE:

2 6, lAN, 2015
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Anexa 2
AVIZARE DECAN/DIREC'TOR, CON'TINUTUL SOLUTIEI:

Citre.

C]ONDUCEREA FACULTATII / DEPARTAMENTTJLUI

UNIVEITSITATEA DIN ORADEA

Subsemnatul/a ......... ..........., student/i
la Facultatea/Departamentul forma de
invlfimrint .............. program de studiu an de studiu

....r fln univ...

Prin prezenta solicit:

Vii multumesc

Oradea

Semnitura studentului

F,FR0tsAT iru fir*rArTA riE {iEFtAT
DII.I DI\T,q DE:

Data
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Lista domeniilor de invitdmdnt cu coeficienfii de

Anexa 3

cost corespunzitori:

_\
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lo
l1
l2
11
I4it

Domeniul de invitdmf,nt Coeficient de cost
Tehnic (2)

Arhitecturd 2,50
Agronomic 1,75

$tiinfe (2)
Matematici gi matematici aplicate r,65

Socio-uman 1,00
Psihologie 1,00
Medicini ))5

Economic* 1,00
Teatru 5?7
F'ilm 750

Interpretare muzicali 5?7
MuzicI 3,00

Arte 3,00
Sport 1,86

Noti x) Toti studenlii din toate universitalile de stat din Romania, aflali la formele de invdldmAnt
speciale (Pregdtire preliminard pentru studenli strdini, PreSidtire pedagogicd suplimentard, Activitdli
asociate acorddrii gradelor didactice tn invdldmdntul preuniversitar) sunt luali in considerare cu valoarea 1 a
coeficientului de cost.

(2) Coeficient aplicat pentru Fizicd,, Chimie gi Biologie, din oadrul domeniilor $tiinfe qi Tehnic

APROBAT i$i $EElt{TA DE SEFIAT

2 6, lAN, ?015
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Anexa 4

Lista domeniilor de invifim6nt cu coeficienfii de cost corespunzitori

Nr.
crt.

--
X'orma de invifimint Coeficient

de echivalare
I.
I Jtudii universitare in limba;omA"d f,1.. l,-"; 1,00

2
Studii universitare in lirnba maghiari _ ca limbd
ungd qi scurtd duratd)

naternd (de
2,00

J
Studii universitare in limba germani - ca limbd maternii (de
lungd qi scurtd durat6)

Jtudii universitare integrar in limbi de mare circula{ie interna{ionali

2,50

4I
1,50

42 )ruou unrversitare desligurate partial in limbi de mare circulatie
internafional5 gi in limba romflnr- ' -

l---;-;---.-^..-
1,25

5.1

5.2

rurvSr 4r ur rr[rrrr tl€ utl-culalle relrtransa

Studii universitare desfdgurate partial in limbi de circulatie
restr6nsl gi in limba romffnd

Studii universitare desfrqurate in cadrul extensiilor;-..*r;
faraldrii
l+,,l:i,.-:--^--^:.- --_i-----]_]

2,00

1,50

6
2,50

7
0,80

8

9
o)5

il" 0,15

10 Studii aprofundate sau master in li-t " ""rra-; 2,00

l1 Studii aprofundate sau master in rimbi de mare circuratie
lnternafionald

Studii aprofunda." ;;"rr*
lnlt/AYar+Av^ ?.^ ^ L-^,-- L! a'

3,00

12
3,00A Lil.ILT

ilt. uurr uoctorale

II

,L\

r, SORtt{ C
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Forma de invitlmffnt Coeficient
de echivalare

tudii doctorale cu frecventi (cu excepfia domerriilor tehnic,
gronomic, qtiinfe qi medicind)

lii doctorale cu frecvenfi in domeniile tehnic, agronomic, qtiinfe qi
icini

tudii doctorale flri frecventr (?ncepute anterior anului
niversitar 200612007\

forme d
tagiu de rezidentiat (numai pentru ciclul I _ alrii lt

iminari pentru studenti striini (an

tire pedagogici suplimentarl (seminar pedagogic)

ctivitifi asociate acordirii gradelor didactice in
vl{Smintul preuniversitar

Note: *) Numai pentru studen{ii in regim cu taxd, pentru calcuhrl acelor indicatori de calitate in care se
consideriitoli studenfii (bugetafi gi cu taxd)

t'*) La forma de masterat de un an gi jumdtate, pentru anul 2 cu un semestru se considerd un
coeficient.

2 6, lAN, 20111

APR tN $Eor$NTA DE

DIN D DE:
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Anexa 5
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Fac ulta te a lD epartam entul

Anul universitar

LISTA
BSE restanfieri la taxa de qcolarizare gi care nu au acces la examinirile fi.xate in

sesiunea

PROGRAMUL DE STUDIU

Nume, Prenume Specificafie Restan{i Cuantum restan{i

Secretar $ef,
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UNIV ERSITATEA DIN ORADEA

F acultatea/Depa rtamentul

Anul universitar

LISTA
BSE care nu au ptitit taxa de refacere disciplirnd pi care nu au acces la examin area

fixati in sesiunea..,,.

PROGRAMUL DE STUDIU

Nume, Prenume Specificafie Restanti Cuantum restanti

DIN D DE:

2 6, lAN, ZOIS

Decan
Secretar $ef,
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UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Anexa l0

Lvizat secretariat
Faculta te a lD epartam entu I

,d. Venituri realizate:

1. Salarii nete totale:

Tata

Nr. /

DECLARATIE DE VENITURI
(declaralia de venit va fi completatd,individual, pe propria rdspundere)

lei/lund
Student

2., Pensii:

Tata

Mama

De urmag

3. Alte ajutoare sau indemniza(ii primite de la stat
4. venituri ob{inute din activitd}i autorizate sau proprietdfi

familiale, societdli comerciale, etc.)

5. Venituri din agriculturd

6. Alte venituri

TOTAL VENITURI

B. Numirul persoanele aflatein intretinere:
Numdrul elevilor/studenlilor/copii preqcolari

Alte persoane aflate in intretinerea familiei
C. Venitul mediu pe membru de familie

Pentru justifrcarea celor declar ate anexezurmdtoarele acte:

lei/luna

lei/lund

lei/lunri

lei/lund,

lei/lun[

(chirii, persoane

lei/lund

frzice autorizate, asociatii

lei/lund

i/luna

lei/lund
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Declar pe proprie rdspundere sub sancliunea Codului Penal privind falsul in declaralii cd:

familia mea nu a obfinut in ultimele 3 luni alte venituri <lecAt cele declarate;

datele menlionate mai sus sunt reale, cunosc6nd cd nedeclararea veniturilor sau declararea falsd

acestora attage pierderea calitalii de student, restituirea bursei incasate qi suportarea consecinfelor legale.

Oradea, Semnitura.

2 0 lAN, Zois
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Anexa 11

UNIVERSITATBA DIN ORADEA Avizat secretariat

Data..

Faculf ate alD epartam en tu I

Nr.

Cerere pentru reducere/scutire/egalonare taxi de qcolarizare

student la X'acultatealSubsemnatul

s;cutirea taxei de gcolarizare I

-- reducereataxei de gcolarizare I

- eqalonarea taxei de qcolarizar.e n

pentru anul universitar

Anexez prezentei cereri urmdtoarele documente justifi'cative:

TXFROEAT

2 6. lAN. 2015

0radea,

Semndtura
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Anexa nr.12

Universitatea din Oradea

Facultatea de

Fundamentarea

la programul de studiu

taxei de qcolarizare

Modalitate de calculare

din statele de funclii qi cle platd *;
se repartizeazd corespunzdtor cu numdrul dc ore

participarLt laven{ionale ale fieciirui titular
gramul de studii in caazd";

se au in vedere toate cheh.uielile pe care
suoorte ansaiatorul.

din statele de funcfii;
se are in vedere cuantumul veniturilor care au fost

altor departamentelfaaultdli aga cum rezultd
in statele de funclii qi din aplicalia LTNIWEB pentru

e prestate de cdtre aoesl;ea in cadrul programului
n cauza.

se au in vedere cheltuielile de naturd matertald,
acredrtarclevaluarei, intrefinere, pl51i pentru

stabilesc ca procent din totalul cheltuirtlilor
izate la nivel de I'acultate in anul financiar

din totalul cheltuielilor pe facultate realizate la 31
mbrie a anului precedent se scad toate
tuielile de naturb salariald realizate si se

tabilegte procentul irr total al celorlalte tipur:i de
tuieli exclusiv cheltuieli cle naturd" salariald;

aceastd sumd se adausd la toate cheltuielile
salariald aferentrs programelor stabilite

nditiile pct. 1 si 2.

se cumuleazd

de

in

Elemente de cost

Cheltuieli de naturd
salariali** aferente

posturilor ocupate cu titulari

Cheltuieli de naturl
salariali aferente posturilor
ocupate in regim de plata cu

ora

Alte cheltuieli aferente
programului de studiu

Total cheltuieli aferente
rogramului DIN DAI,A iJE:

Zli, lAN, ZOri i

Froi.univ.dr, $0ftlhl

1.2si3.
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Elemente de cost

Costul mediu de gcolarizare
pe student

Corecturi ale costului
mediu in vederea obtineri

nivelului taxei de
gcolarizare

Nivelul propus al taxei de

Modalitat:e de calculare

SE

ct.
obfine prin impdrlirea cheltuielilor totale <G
4 la nr. de studenfi fi:zici ai programulu

iu la data de 1 ianuarie a anului in ctris:
reflectd nivelul rcaI al taxei de $colarizare.
se evalueazd. Si alte elemente de cost suplimentar
cheltuieli cu proiecte, dotdri etc.), precum li

ibilitalile de corelare cu nivelul taxelor.
larizare practicate pe piald in condilii similare;

se urmdregte gradul de acoperire cu venituli
ie de numdrul de studen!;i existenti la 1 ianuar

anului ?n curs.
se stabileqte pe baza evaludrii elementelor de la

Decan, Director de departament,

* Statele de funclii care stau labazainforma{iilor neoesare sunt cele aprobate in Senat pentru
anul universitar in curs.

{'{' cheltuiala salariald se stabilegte pe baza salariilor aflare in platd in luna ianuarie a anului
universitar in curs.

Avizat,

Consiliul pentru Re,surse Financiare,

Preqedinte,

Avizat,

Consiliul de Administratie in gedinfa

Observatii

4

le la
ide

$1

de

ln
:ie

pct.

din /
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Anexa 13
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA

Nr. din

SOMATIE DE PLATA

D-lui/D-nei domiciliat in
, flr, bloc __, scara , ap.

judet/stector adresa de email

Vd aducem la cunogtinld, cd.la data d,e figurafi in evidenlele noastre cu suma de
, reprezentdnd

neachitatd.
_, ca fiind

In conformitate cu prevederile procedurilor interne gi ale oontractului de studii a\/eIi obligafia de a
achita integral taxele de studii.

Neachitarea sumei restante in termen d 30 de zire d,e ra data
demersurile necesare pentru recuperarea ror pe cale judecdtoreascii.

prezentei ne obligd s6 facem

Rector
Decan

loc.
str.

APnoBAT lru grol

$ef birou financiar Admirristrator qef facultate


